

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO**  
**PREGÃO PRESENCIAL Nº 09/2018**

**HOMOLOGO** o resultado do presente procedimento de licitação Nº 09/2018, realizado através da modalidade Pregão Presencial, cujo objeto é a REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA DESTINADOS A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO, e uma vez que, de acordo com os instrumentos apresentados no presente processo e no Parecer Jurídico tudo transcorreu de acordo com o que prescreve o Decreto 10.520/02 e a Lei Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, para que a Adjudicação nele procedida produza seus jurídicos e legais efeitos.

Assim, nos termos da Legislação vigente, fica o presente processo **HOMOLOGADO** em favor das Empresas: **DITIMAR DE OLIVEIRA VASCONCELOS FILHO - ME**, inscrita no CNPJ de nº 03.562.872/0001-31, no valor de R\$ 1.081.528,33 (um milhão sessenta e um mil quinhentos e vinte e três reais e trita e três centavos); **DLA COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI**, inscrita no CNPJ de nº 24.334.945/0001-08, no valor total de R\$ 60.986,32 (sessenta mil novecentos e oitenta e seis reais e trinta e dois centavos); **T J M PAULA - ME**, inscrita no CNPJ de nº 07.593.626/0001-06, no valor de R\$ 67.615,60 (sessenta e sete mil oitocentos e quinze reais e sessenta centavos); **FRANCISCO RENE MEDEIROS DE MORAIS - ME**, inscrita no CNPJ: 41.553.587/0001-43 no valor de R\$ 25.545,31 (vinte e cinco mil quinhentos e quarenta e cinco reais e trinta e um centavos) por terem apresentado as propostas mais vantajosas para essa administração, conforme tabela abaixo:

**DITIMAR DE OLIVEIRA VASCONCELOS FILHO - ME**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	MARCA	SEDUC	VALOR UNIT	TOTAL
1	Ácido muriático, Embalagem com 1000 ml, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e inscrição na DISAD.	Litro	BRASIL	260	R\$ 2,36	R\$ 613,60
2	Água, sanitária, uso doméstico, a base de hipoclorito de sódio, com teor de cloro ativo entre 2,0 a 2,5 % p/p. Embalagem plástica de 01 litro, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade não superior a 06 meses e registro no ministério da saúde.	Litro	DRAGÃO	4160	R\$ 1,28	R\$ 5.324,80
3	Álcool gel - Álcool etílico 70% - desinfetante à base de álcool etílico a 70%, indicado para superfícies fixas, anti-sepsia da pele em procedimento	Litro	ECONOMICO	2473	R\$ 3,40	R\$ 8.408,20

	de médio e baixo risco; validade de 24 meses; frasco de 500 ml.					
6	Avental para cozinheira, na cor branca, tecido não inflamável, com tiras para amarrar na cintura. Tamanho único.	Unid.	NILDA	800	R\$ 4,47	R\$ 3.576,00
7	Avental - 70x45cm, 60% algodão e 40% poliéster - cores variadas	Unid.	NYRRA	3450	R\$ 6,50	R\$ 22.425,00
7.1	Avental - 70x45cm, 60% algodão e 40% poliéster - cores variadas	Unid.	NYRRA	1150	R\$ 6,50	R\$ 7.475,00
9	Bacia redonda em plástico média, com capacidade de 8,65 Lt, dimensão 392 x 139 mm	Unid	BRASIL	266	R\$ 5,20	R\$ 1.383,20
12	Balde em plástico, com capacidade de 10l, com alça de arame zincado, borda reforçada, médio.	Unid.	IPC	520	R\$ 3,90	R\$ 2.028,00
13	BANHEIRA INFANTIL, fabricado em material plástico super resistente, tendo sua capacidade aproximadamente 25 litros e suportando aproximadamente 20 kg, sendo prática e segura, Dimensões do Produto 20x46x75, tendo peso aproximadamente 2.00. Embalado individualmente. Tendo sua altura com a embalagem 50.00cm	Unid	PLASUTIL	76	R\$ 16,12	R\$ 1.225,12
14	CERA LIQUIDA FRASCO COM 02L Incolor para piso frio, a base de parafina, cera de carnaúba, emulsificante, plastificante e perfumado, frasco com 02 litros.	Litro	SAMAR	2080	R\$ 4,22	R\$ 8.777,60
21	CESTO PARA LIXO, tipo balde plástico com tampa, capacidade para 100 litros, Medidas: 51 cm (diâmetro) x 69 cm (altura).	Unid	IBAP	204	R\$ 23,75	R\$ 4.845,00
22	COLÔNIA PERFUMADA, infantil, composição: álcool etílico 96g°gl, essência, cloreto de benzilconio, corante cl 19140, cl 42090 e cl 45430, água desmineralizada, frasco com 1000 ml - grande - unid.	Unid	OGGI	532	R\$ 23,25	R\$ 12.369,00
25	Creme dental com no mínimo 1000ppm de Flúor, Carbonato de Cálcio, Lauril Sulfato de Sódio, Sacarina Sódica, Piro fosfato Tetras sódico, Silicato de Sódio, Polietileno glicol, Sorbitol, Carboximetil Celulose, Metilparabeno, Propilparabeno, Composição Aromática e Água. Contém Monofluorofosfato de Sódio - MFP®	Unid. Com 90g	DENTICS	336	R\$ 1,95	R\$ 655,20
28	Desinfetante líquida a base de pinho,	Unid.	SAMAR	9933	R\$ 2,34	R\$



	para uso geral, ação bactericida e germicida, embalagem plástica com 2 litros, contendo o Nemo do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.					23.243,22
31	Detergente líquido neutro p/ remoção de gorduras de louças, talheres, bem de 2 litros c/ especificações na bem, embalado a vácuo.	Unid.	ECONOMICO	9865	R\$ 4,69	R\$ 46.266,85
34	ESCOVA de cabelo infantil	Unid	ESCOBEL	639	R\$ 3,92	R\$ 2.504,88
36.1	Escova dental infantil: Cerdas macias, de nylon, com três fileiras de tufos, com 28 tufos de cerdas aparadas e arredondadas uniformemente na mesma altura, com feixes de cerdas homogêneas, escova compacta, cabeça arredondada, cabo opaco, anatômico, (polipropileno atóxico), medindo cerca de 15 cm. A escova deve conter a marca impressa em relevo no cabo. Apresentar certificado de controle de qualidade da ABO – Associação Brasileira de Odontologia e Registro no Ministério da Saúde/ANVISA, de acordo com a Portaria nº97/1996. A escova deve ser personalizada no cabo com a seguinte frase: "Secretaria Municipal de Saúde". Embalada individualmente com ou sem protetor de cerdas e, em saquinho plástico lacrado	Unid	CONDOR	6403	R\$ 1,88	R\$ 12.037,64
38	Escova para limpeza de pé, em material plástico, Tamanho: 8.8x6. 2x3. 5 cm, com cerdas macias em nylon.	Unid	ESCOVABRAS	1228	R\$ 1,72	R\$ 2.112,16
41	Esponja, de lã, de aço carbono abrasivo, para limpeza em geral. Embalagem: pacote com 8 Unid, peso líquido não inferior a 50 gramas, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	Pct. c/ 8 und.	ASSOLAN	2328	R\$ 0,89	R\$ 2.071,92
42	Flanela em 100% algodão, bordas overloqueadas em linhas de algodão, dimensões mínima 30 x 50 cm e máxima 30 x 60 cm, para uso geral.	Unid.	CRISTAL	2900	R\$ 1,30	R\$ 3.770,00
43	Fósforo, contendo no mínimo 40 palitos. Embalagem/; pacote com 10 caixas.	Pacote	GABOARDI	2476	R\$ 2,08	R\$ 5.150,08
48	Fraldas pediátrica descartável tamanho EG: fralda infantil, composição de celulose, polipropileno,	Pacote	BEBE SHOW	9038	R\$ 3,70	R\$ 33.440,60



	adesivo termoplástico, floco gel e papel siliconado componentes atóxicos com contato com a pele, embalagem deverá conter dados do fabricante e prazo de validade.					
48.1	Fraldas pediátrica descartável tamanho EG: fralda infantil, composição de celulose, polipropileno, adesivo termoplástico, floco gel e papel siliconado componentes atóxicos com contato com a pele, embalagem deverá conter dados do fabricante e prazo de validade.	Pacote	BEBE SHOW	3012	R\$ 3,70	R\$ 11.144,40
49	Fraldas pediátrica descartável tamanho G: fralda infantil, composição de celulose, polipropileno, adesivo termoplástico, floco gel e papel siliconado componentes atóxicos com contato com a pele, embalagem deverá conter dados do fabricante e prazo de validade.	Pacote	BEBE SHOW	17607	R\$ 3,70	R\$ 65.145,90
49.1	Fraldas pediátrica descartável tamanho G: fralda infantil, composição de celulose, polipropileno, adesivo termoplástico, floco gel e papel siliconado componentes atóxicos com contato com a pele, embalagem deverá conter dados do fabricante e prazo de validade.	Pacote	BEBE SHOW	5868	R\$ 3,70	R\$ 21.711,60
50	Fraldas pediátrica descartável tamanho M: fralda infantil, composição de celulose, polipropileno, adesivo termoplástico, floco gel e papel siliconado componentes atóxicos com contato com a pele, embalagem deverá conter dados do fabricante e prazo de validade.	Pacote	BEBE SHOW	16332	R\$ 3,70	R\$ 60.428,40
50.1	Fraldas pediátrica descartável tamanho M: fralda infantil, composição de celulose, polipropileno, adesivo termoplástico, floco gel e papel siliconado componentes atóxicos com contato com a pele, embalagem deverá conter dados do fabricante e prazo de validade.	Pacote	BEBE SHOW	5443	R\$ 3,70	R\$ 20.139,10
51	Fraldas pediátricas descartável tamanho P: fralda infantil, composição de celulose, polipropileno, adesivo termoplástico, floco gel e papel siliconado componentes atóxicos com contato com a pele, embalagem deverá conter dados do	Pacote	BEBE SHOW	9938	R\$ 3,70	R\$ 36.770,60



	fabricante e prazo de validade.					
51.1	Fraldas pediátricas descartável tamanho P: fralda infantil, composição de celulose, polipropileno, adesivo termoplástico, floco gel e papel siliconado componentes atóxicos com contato com a pele, embalagem deverá conter dados do fabricante e prazo de validade.	Pacote	BEBE SHOW	3312	R\$ 3,70	R\$ 12.254,40
53	HASTES FLEXIVEL com pontas de algodão, composição hastes de polipropileno, algodão hidrofílicado tratado com carboximetilcelulose e bactericida, acondicionado em embalagem apropriada com no mínimo 75 unidades.	Caixa	COTTON LINE	8000	R\$ 1,23	R\$ 9.840,00
54	LENÇO UMEDECIDO DESCARTÁVEL Material fibras resistentes e flexíveis Tipo folha solta Aplicação higiene e limpeza Cor branca Dimensões: 20 x 11 cm, podendo essas medidas variar em 4 cm para mais ou para menos Aroma suave Dermatologicamente testado Embalagem individual com mínimo de 70 unidades. Indicação expressa de composição do produto, marca do fabricante, data de fabricação e validade, bem como registro no Ministério da Saúde	Unid	COTON LINE	1758	R\$ 3,26	R\$ 5.731,08
59	Lustra, móvel, a base de silicone, perfume suave, ação de secagem rápida. Embalagem: frasco plástico de 200 ml, com dados de identificação do produto, marca da fabricação, data de fabricação e prazo de validade.	Unid.	AUDAX	182	R\$ 3,14	R\$ 571,48
60	Luva látex natural tamanho grande para limpeza	Par	EMBRAST	95	R\$ 2,58	R\$ 245,10
61	Luva látex natural tamanho médio para limpeza	Par	EMBRAST	95	R\$ 2,58	R\$ 245,10
62	Luva látex natural tamanho pequeno para limpeza	Par	EMBRAST	95	R\$ 2,58	R\$ 245,10
68	Pá para coletar lixo, base de aço galvanizado, com cabo de madeira, com tamanho mínimo de 50 cm.	Unid	ESCOVABRAS	822	R\$ 3,45	R\$ 2.835,90
70	Pano de chão, tipo saco, 100% algodão, alvejado, bordas com acabamento em overlock, dimensões 70 x 50 cm e peso 100 g, com variação de +/- 5%. Etiqueta com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	Unid.	LIMPOTEX	3100	R\$ 2,73	R\$ 8.463,00



75	Papel higiênico, folha simples, em rolo, não reciclado, alta absorção, na cor branca, dimensões de 10 cm x 500 m. A embalagem devera conter a marca do fabricante, dimensão, indicação de não reciclado, cor e lote do produto.	Pacotes c/04 rolos	NATURALLE	9787	R\$ 33,15	R\$ 324.439,05
75.1	Papel higiênico, folha simples, em rolo, não reciclado, alta absorção, na cor branca, dimensões de 10 cm x 500 m. A embalagem devera conter a marca do fabricante, dimensão, indicação de não reciclado, cor e lote do produto.	Pacotes c/04 rolos	NATURALLE	3262	R\$ 33,15	R\$ 108.135,30
78	Pente p/ cabelo plástico resistente, comprimento total de 21 cm, cabo de 9 cm, com variação de mais ou menos 1 cm.	Unid.	MARILU	639	R\$ 0,71	R\$ 453,69
79	POMADA PARA ASSADURA uso Infantil, composição, palmitado de reitol 5.000UI/g, colecalciferol 900UI/g, e óxido de zinco 150mg/g, excipiente 1,0g, acondicionado em tubos com no mínimo 45 gramas.	Unid	XUXINHA	1406	R\$ 6,87	R\$ 9.659,22
81	Rodo, para piso, com 2 (duas) borrachas, cabo e base em plástico, comprimento da base 600 mm e cabo com 1,20 m. A borracha deve ultrapassar a base em no mínimo 25 mm.	Unid.	ESCOVABRAS	3360	R\$ 4,00	R\$ 13.440,00
86	Saco de lixo 100 litros, pacote com 05 unidades.	Pacotes	BRASILEIRINHO	3714	R\$ 1,59	R\$ 5.905,26
86.1	Saco de lixo 100 litros, pacote com 05 unidades.	Pacotes	BRASILEIRINHO	1238	R\$ 1,78	R\$ 2.203,64
92	Shampoo Infantil vitaminado com sua formula suave PH neutro para todos os tipos de cabelos, que não irrite os olhos acondicionados em frascos plásticos com Bico Dosador, com no mínimo 500 ml. Especificações constar no rotulo de embalagem.	Unid	TRALALA	6170	R\$ 7,83	R\$ 48.311,10
93	Shampoo Neutro, frasco 5 litros.	Unid	ALINE	849	R\$ 28,57	R\$ 24.255,93
95	TESOURA INOX p/ cortar unhas, ponta curva em aço inoxidável, comprimento 9 cm, com variação de + ou - 9 cm, embalagem individual c/ dados de identificação do produto e do fabricante	Unid	MERHENGUE	225	R\$ 7,99	R\$ 1.797,75
97	TOALHA DE BANHO, 70 x 140 cm, 100% - várias cores	Unid	TOAMINE	2066	R\$ 14,04	R\$ 29.006,64
97.1	TOALHA DE BANHO, 70 x 140 cm,	Unid	TOAMINE	688	R\$ 14,04	R\$

	100% - várias cores					9.659,52
103	Vassoura de pelo (pequena) resistente, comprimento mínimo do cabo de 1,20cm cada unidade.	Unid	ESCOVABRAS	3694	R\$ 5,30	R\$ 19.578,20
105	Vassoura, cerdas em nylon, base retangular em madeira largura 250 mm, cabo em plástico comprimento 110 mm, variação dimensional de +/- 5%, com ponteira plástica rosqueavel.	Unid.	ESCOVABRAS	3694	R\$ 5,20	R\$ 19.208,80
<b>VALOR TOTAL</b>				<b>R\$ 1.081.528,33</b>		

**DLA COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	MARCA	SEDOC	V. UNIT	V. TOTAL
8	Bacia redonda em plástico grande, com capacidade de 14 Lt, dimensão 435 x 175 mm	Unid.	MP	220	R\$ 6,21	R\$ 1.366,20
10	Balde de plástico com capacidade de 20L com alça de arame zincado, borda reforçada. Capacidade 20 litros.	Unid	MP	520	R\$ 7,11	R\$ 3.697,20
11	Balde de plástico com tampa capacidade 30 litros.	Unid	MP	195	R\$ 8,91	R\$ 1.737,45
19	CESTO PARA LIXO, em plástico resistente a alto impacto, com tampa e pedal para acionamento da tampa, capacidade 16 litros na cor branca.	Unid	MP	629	R\$ 15,30	R\$ 9.623,70
24	CREME DENTAL - Infantil 50g com no mínimo 1000 ppm de Flúor, Carbonato de Cálcio, Lauril Sulfato de Sódio, Sacarina Sódica, Piro fosfato Tetras sódico, Silicato de Sódio, Polietileno glicol, Sorbitol, Carboximetil Celulose, Metilparabeno, Propilparabeno, Composição Aromática e Água. Contém Monofluorofosfato de Sódio - MFP®	Unid	COTTON	3352	R\$ 2,83	R\$ 9.486,16
33	ELÁSTICO para prender cabelo em cores variadas acondicionado em saco plástico com mínimo 100 unidades cada pacote.	Pacote	MERCUR	1668	R\$ 4,49	R\$ 7.489,32
37	ESCOVA PARA LAVAR MAMADEIRA, cabo plástico, arame torcido e cerdas de náilon, tamanho - 25,00x5, 00.	Unid	CONDOR	403	R\$ 4,41	R\$ 1.777,23
39	Escova para limpeza de vaso sanitário, em nylon, com suporte plástico. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	Unid.	K. MANIA	1236	R\$ 3,51	R\$ 4.338,36
71	Pano de prato, 100% algodão, embainhado nas laterais, absorvente, lavável e durável, na cor branca, medindo aprox. 60 x 40 cm.	Unid	SANTAMES	3084	R\$ 1,79	R\$ 5.520,36
80	Prendedor, de roupa, em madeira. Embalagem com 12 Unid, com dados de identificação do produto e marca do	Pacotes	CRISTAL	1228	R\$ 1,44	R\$ 1.768,32



	fabricante					
83	Sabão, em pó, com tenso ativo biodegradável, contendo na composição água, corante e branqueador óptico. Embalagem: caixa com 500 g, com dados do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e composição química. O produto devera ter registro ou notificação na ANVISA/ministério da saúde.	Caixa	UNO	4933	R\$ 2,16	R\$ 10.655,28
99	Toalha de Rosto, 100% algodão, medidas entre 40 cm a 60 cm de largura x 80 cm a 100 cm de comprimento várias cores	Unid	S. CRISTOVAO	622	R\$ 5,67	R\$ 3.526,74
<b>VALOR TOTAL</b>				<b>R\$ 60.986,32</b>		

**T J M PAULA - ME**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	SEDUC	VALOR UNIT	total
4	Álcool hidratado comum, hidroalcolica de 96° para aplicação em limpeza doméstica, acondicionado em frasco de 1 litro.	Litro	780	R\$ 5,45	4.251,00
20	Cesto para lixo, em plástico resistente a alto impacto, com tampa e pedal para acionamento da tampa, capacidade 30 litros.	Unid.	153	R\$ 22,00	3.366,00
85	Sabonete liquido para uso diário, anti-séptico bacteriostático, para higienização e limpeza de todos os tipos de pele 1000 ml.	Litro	4174	R\$ 8,50	35.479,00
102	Vassoura de palha resistente com cabo, comprimento mínimo do cabo 120 cm	Unid	5004	R\$ 4,90	24.519,60
<b>VALOR TOTAL</b>				<b>R\$ 67.615,60</b>	

**FRANCISCO RENE MEDEIROS DE MORAIS - ME**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	MARCA	SEDUC	VALOR UNIT	V. TOTAL
36	Escova dental infantil: Cerdas macias, de nylon, com três fileiras de tufos, com 28 tufos de cerdas aparadas e arredondadas uniformemente na mesma altura, com feixes de cerdas homogêneas, escova compacta, cabeça arredondada, cabo opaco, anatômico, (polipropileno atóxico), medindo cerca de 15 cm. A escova deve conter a marca impressa em relevo no cabo. Apresentar certificado de controle de qualidade da ABO - Associação Brasileira de Odontologia e Registro no	Unid	SQ	19207	R\$ 1,33	R\$ 25.545,31



Ministério da Saúde/ANVISA, de acordo com a Portaria nº97/1996. A escova deve ser personalizada no cabo com a seguinte frase: "Secretaria Municipal de Saúde". Embalada individualmente com ou sem protetor de cerdas e, em saquinho plástico lacrado					
VALOR TOTAL				R\$ 25.545,31	

Ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinente.

Tianguá/CE, 22 de outubro de 2018.

*Jayne de Maria Saraiva de Aguiar*

**Jayne de Maria Saraiva de Aguiar**  
**SECRETARIA DE EDUCAÇÃO**